کنتور به فاصله پنجاه کیلومتر از لکهنو در شهر باره بنکی واقع است. علما و فضیلا بزرگ و ناموری از این خاک سر برآوردند. سید مهدی علی کنتوری المداری نیز یکی از چنین ناموران بود. وی برحسب فرمایش بلرام داس ابن نول داس ابن کاشی نات تألیف این بیاض را در سال ۱۲۸۲ هـ (۱۸۶۵ م)، بتاريخ ۱۸ ماه صفر، بروز جمعه آغاز نمود و بتاريخ ۱۸ ماه ربیع الثانی ۱۲۸۳ هـ (۱۸۶۶ م) بروز شنبه به پایان رساند. بلرام داس در کمپانی هند شرقی در کلکتہ کارمند بود.

مؤلف نام این بیاض را «گلدسته‌های خرد»، «سفینه گلدسته‌های خرد» و «گلدسته بهارانگیز» نهاده است. خوشبختانه نسخه منحصر به فرد آن در کتابخانه مرکز میکروفیلم نور، خانه فرهنگ جمهورس اسلامی ایران، دهلی نو موجود است. این نسخه حاوی مهر سید مهدی نیز است که دارای تاریخ ۱۲۷۸ هـ (۱۸۶۱-۶۲ م) می‌باشد. لازم به ذکر است که این نسخه افتادگی‌هایی دارد.

در آغاز بیاض فرق ترجمه و تألیف و تفصیلات آن بیان شده است. بزرگترین ویژگی این بیاض این است که علاوه بر اشعار شاعران شهیر، اشعار زیادی از شاعران گمنام جمع‌آوری شده است که ذکر آن هم در تذکره‌ها یافته نمی‌شود.

مسی مالیده دندان گهر تاب مگر الماس را داده سیه تاب

احسن الله:

گوهر دندان او را رونق از مسی فزود

اختران را در شب تاریک نوری دیگر است

نعمت خان عالی^۳:

بزیبائی مسی آلوده دندان چو انجم در شب تیره نمایان

خلق الله:

مسی مالیده بر دندان ایشان خط هویدا شد

بهر تحریر گویا صورت الله پیدا شد

*

۱. وفات: ۱۱۶۹ هـ / ۱۷۵۶ م.

۲. ثابت‌الآبادی، میر محمد افضل - وفات: ۱۱۵۱ هـ / ۱۷۳۸ م.

۳. عالی شیرازی، میرزا محمد نعمت خان - وفات: ۱۱۲۱ هـ / ۱۷۰۹ م.

مکن رنگین ز پان ظالم مسی مالیده دندان را
بخاک تیره می‌ریزد چرا خون شهیدان را

*

پان و مسی را بدهن رنگ کرد قافیه بر شام و شفق تنگ کرد
دردمند^۱!

می‌نماید ز رنگ پان و مسی گوهر شب چراغ دندانش
گرامی:

بدندان تا مسی مالیده و تاریک شد عالم
قیامت می‌شود هرگه سیه کردند کوکبها

عبدالجلیل:

مسی زیر لب و اطراف دندان تو گوئی ظلمت است و آب حیوان
بدندانش مسی افزوده رونق تو گوئی شام شد با صبح ملحق

*

مسی را پیش از این مالیده‌اند از نار دندانش
شب غم خون زد اکنون به‌رگ پا لعل چندانش

لچهمی رام سرور:

چو می‌گویم بیاد آن مسی مالیده دندانش
خجل از هر سراشکم گوهر شب تاب می‌گردد

موزون^۲:

سرخ پان را نگر بر لعل او چون بسته‌اند
این تعجب بر مسیحا تهمت خون بسته‌اند

*

ز برگ پان چنان ممنون احسان مو به‌مو گشتم
بیاطن قوت دل شد بظاهر سرخ رو گشتم

۱. دردمند اودگیری، محمد فقیه - وفات: ۱۱۷۶ هـ/ ۱۷۶۲ م.

۲. موزون عظیم‌آبادی، راجه رام نراین - وفات: ۱۱۸۷ هـ/ ۱۷۷۳ م.

لچهمی رام سرور:

لب لعل تو از پان جان من رنگ دگر دارد

سخن بر غنچه گل خنده بر گلبرگ تر دارد

*

رنگی که ز پان آن لب گلگون تو دارد در برگ گل و باده حمرا نتوان یافت

*

ز حسرت چون نگرده خون دل یاقوت رمانی

لب لعل تو از پان کرده پیدا تازه رنگی را

غنی کشمیری^۱:

هست میل پان خوردن گل رخان هند را

عاشقان گوئی که از خون خودش دادند آب

بیدار:

چشم من روشن کند پان خوردن جانانام همچو خاتم آتش لعل است شمع خانهام

*

رنگ چون گیرد ز برگ پان دهان نازکت چون نسازد جان سپاری عاشق بیمار تو

*

خوش برنگ غنچه از غم می خورم خون جگر

یاد می آید مرا چون خوردن پان کسی

سراج الدین علی خان آرزو:

بدندان رنگ پانش خر که دیدی ز حسرت لب بدنجان می گزیدی

بجان می کشت پانش عاشقان را تو گوئی پان رخصت بود جان را

نعمت خان عالی:

لبی چون مصحف یاقوت خوش حرف شده از رنگ پانش در شنجرف

خلیل:

نه در لبهای صاف آن رنگ پان است که عکس دیده‌های خون نشان است

۱. غنی کشمیری، محمد طاهر - وفات: ۱۰۷۹ هـ / ۱۶۶۸ م.

بدخشی:

عکس رنگ پان نمایان است بر پشت لبش
این بدخشی از کجا در سبزه زار افتاده است
تا زیان رنگ لب لعل تو رمانی شد
این عقیق یمنی لعل بدخشانی شد

شاعر نامعلوم^۱:

سیه چوژی بدست آن نگار نازنین دیدم بشاخ صندلین پیچیده ماری عنبرین دیدم
عبدالجلیل:

قاضی نورالله^۵:

... شب هجر ... بر ما چه دراز است گوئی که مگر صبح قیامت سخن اوست

ابوالفضل^۶:

چو غم نمی گذرم هیچ گه بخاطر او (غمت) مباد که خوش کرده‌ای فراموشم

*

گل ز گلزار مروّت گوهر عالی نژاد سروی از باغ فتوّت قدّ او نخل مراد

۱. سلطان محمّد قطبشاه متخلص به ظلّ الله - ۱۰۳۵-۱۰۲۰ هـ/۱۶۲۶-۱۶۱۲ م.

۲. ۹۳-۹۶۳-۹۳۹ هـ/۱۵۵۶-۱۵۳۰ م.

۳. ۱۰۳۷-۱۰۱۴ هـ/۱۶۲۷-۱۶۰۵ م.

۴. وفات: ۱۰۵۵ هـ/۱۶۴۵ م.

۵. ۱۰۱۹-۹۵۶ هـ/۱۶۱۰-۱۵۴۹ م.

۶. ۱۰۱۱-۹۵۸ هـ/۱۶۰۲-۱۵۵۱ م.

اورنگ‌زیب^۱:

سلطنت را عزّتی در عالم فانی کجاست
این دل دیوانه را گفتم که غافل شو، نشد
نظام الدّین اولیا^۲:

ای اصل حقیقت چتری نیست ترا
می‌دان به یقین که لامکانست خدا
خان‌خانان:

افسوس که عمر خویش را هی کردیم
مردانه نه زیستیم واهی کردیم
در نامه نه ماند جای یک لفظ
از بس که شب و روز سیاهی کردیم

سرانجام سپاسگذارم از خانه فرهنگ جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو و بالخصوص
رئیس کتابخانه مرکز میکروفیلم نور دکتر مهدی خواجه‌پیری که فرصت مطالعه این
بیاض را برای اینجانب فراهم نمودند.

۱. ۱۱۱۸-۱۰۶۹ هـ/ ۱۷۰۷-۱۶۵۹ م.

۲. ۷۲۵-۶۳۴ هـ/ ۱۳۷۵-۱۲۳۶ م.